
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

26.12.2023                                    г. Невинномысск                                   № 1833 

 

 
О внесении изменения в муниципальную программу «Развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства в городе Невинномысске», 
утвержденную постановлением администрации города Невинномысска                    

от 01.09.2022 № 1303 
 
 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Невинномысска, 

утвержденным постановлением администрации города Невинномысска            

от 14 апреля 2016 г. № 710, Методическими указаниями по разработке, 

реализации и оценке эффективности муниципальных программ города 

Невинномысска, утвержденными постановлением администрации города 

Невинномысска от 08 июня 2016 г. № 1146, постановляю:  

 

1. Внести изменение в муниципальную программу «Развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства в городе Невинномысске», 

утвержденную постановлением администрации города Невинномысска от 

01.09.2022 № 1303, изложив ее в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невинномысский 

рабочий», а также разместить в сетевом издании «Редакция газеты 

«Невинномысский рабочий» и на официальном сайте администрации города 

Невинномысска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава города Невинномысска 
Ставропольского края                                                                    М.А. Миненков 
 



Проект подготовил:   

   
Начальник управления 
экономического развития 
администрации города Невинномысска 

 

К.К. Чижевский 
   

Проект визируют:   

   
Первый заместитель главы 
администрации города Невинномысска 

 
В.Э. Соколюк 

   
Заместитель главы 
администрации города Невинномысска 

 
В.В. Жданов 

   
Заместитель главы 
администрации города Невинномысска 

 
Д.В. Кияшко 

   
Заместитель главы 
администрации города, руководитель 
финансового управления 
администрации города Невинномысска 

 

О.В. Колбасова 
   
Председатель комитета по управлению 
муниципальным имуществом 
администрации города Невинномысска 

 

М.Р. Арсамеков 
   
Начальник отдела по торговле 
и бытовому обслуживанию 
администрации города Невинномысска 

 

Н.И. Безроднова 
   
Начальник правового управления 
администрации города Невинномысска 

 
Е.Н. Дудченко 

   
Начальник управления 
документационного и 
кадрового обеспечения 
администрации города Невинномысска 

 

А.А. Тащиева 
 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

города Невинномысска 

от 26.12.2023 № 1833 

 

 

 

«МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 

Невинномысске» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе Невинномысске» 

 

Наименование программы муниципальная программа «Развитие 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе 

Невинномысске» (далее - программа) 

  

Ответственный 

исполнитель программы 

администрация города Невинномысска в лице 

управления экономического развития 

администрации города Невинномысска (далее - 

город) 

  

Соисполнители программы комитет по управлению муниципальным 

имуществом администрации города; 

 администрация города в лице отдела по 

торговле и бытовому обслуживанию 

администрации города 

  

Иные участники программы субъекты малого и среднего 

предпринимательства города 

  

Подпрограммы программы подпрограмма «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в городе 

Невинномысске»; 

 подпрограмма «Развитие пищевой и 

перерабатывающей промышленности, 

потребительского рынка в городе 

Невинномысске» 

  

Цели программы увеличение числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства и занятых в сфере 



2 

малого и среднего предпринимательства в 

городе; 

 поддержка пищевой и перерабатывающей 

промышленности и развитие потребительского 

рынка в городе 

  

Целевые индикаторы 

программы 

количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих 

деятельность на территории города, в расчете 

на 10 тыс. человек населения; 

 доля среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) 

малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) всех предприятий и 

организаций; 

 количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства города, 

осуществляющих деятельность в сфере 

пищевой и перерабатывающей 

промышленности, принявших участие в 

выставочно-ярмарочных мероприятиях; 

 обеспеченность населения города площадью 

торговых объектов на 1000 человек 

  

Сроки этапы реализации 

программы 

2023-2026 годы 

  

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

программы 

объем финансового обеспечения программы за 

счет средств бюджета города составит                    

55,20 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 в 2023 году - 13,80 тыс. рублей; 

 в 2024 году - 13,80 тыс. рублей; 

 в 2025 году - 13,80 тыс. рублей; 

 в 2026 году - 13,80 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

увеличение количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность на территории 

города, в расчете на 10 тыс. человек населения 

до 770,0 единиц; 

 рост доли среднесписочной численности 

работников малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности работников 

всех предприятий и организаций до 34,2 %; 



3 

 участие субъектов малого и среднего 

предпринимательства города, 

осуществляющих деятельность в сфере 

пищевой и перерабатывающей 

промышленности в выставочно-ярмарочных 

мероприятиях; 

 рост обеспеченности населения города 

площадью торговых объектов на                        

1000 человек до 1034,38 кв. метра 

 

Приоритеты и цели реализуемой в городе политики в сфере реализации 

программы 

 

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом                  

от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», Стратегией развития малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период                    

до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 02.06.2016 № 1083-р, Стратегией социально-экономического 

развития города Невинномысска до 2035 года, утвержденной решением 

Думы города Невинномысска от 19 декабря 2019 г. № 482-56. 

Малое и среднее предпринимательство играет важную роль в 

социально-экономическом развитии города Невинномысска, вовлекая 

свободные трудовые ресурсы в различные виды предпринимательской 

деятельности и создавая тем самым условия для дальнейшего развития 

экономики, насыщения потребительского рынка товарами и услугами, 

увеличения платежей в бюджет города, повышения уровня и качества жизни. 

Исполнить свою социально-экономическую роль малое и среднее 

предпринимательство сможет только при наличии благоприятных условий 

для его деятельности. Поэтому создание благоприятных условий для 

устойчивого развития малого и среднего предпринимательства и 

самозанятых граждан, развития механизмов саморегулирования 

предпринимательского сообщества, работа по повышению общественного 

статуса и значимости малого и среднего предпринимательства выступают 

приоритетными направлениями государственной и муниципальной 

политики. 

Целями программы являются: 

увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства и 

занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в городе; 

поддержка пищевой и перерабатывающей промышленности и развитие 

потребительского рынка в городе. 

Для достижения целей программы поставлены задачи, позволяющие в 

условиях ограниченного ресурсного обеспечения разрешить ключевые 



4 

проблемы развития субъектов малого и среднего предпринимательства, в том 

числе: 

реализация мер информационной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства в городе; 

реализация мер имущественной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства в городе; 

создание условий для осуществления деятельности субъектов пищевой 

и перерабатывающей промышленности на территории города и развития 

потребительского рынка. 

Для решения поставленных задач программа содержит перечень 

конкретных мероприятий, нацеленных на обеспечение благоприятных 

условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства 

на территории города. Мероприятия программы строятся с учетом 

потребностей администрации города в обеспечении мониторинга и 

экономического анализа состояния малого и среднего предпринимательства, 

эффективности применения мер по его поддержке, информационного 

обмена, проведении исследований по проблемам субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

Сведения об индикаторах достижения целей программы и показателях 

решения задач подпрограмм программы приведены в приложении 1 к 

программе. 

Перечень ведомственных целевых программ, основных мероприятий 

программы приведен в приложении 2 к программе. 

Объемы финансового обеспечения программы приведены в 

приложении 3 к программе. 

Объемы финансового обеспечения программы за счет средств бюджета 

города приведены в приложении 4 к программе. 

Сведения об источнике информации и методике расчета индикаторов 

достижения целей программы и показателей решения задач подпрограмм 

программы приведены в приложении 5 к программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям программы и 

задачам подпрограмм программы, приведены в приложении 6 к программе. 

Подпрограмма «Поддержка малого и среднего предпринимательства в 

городе Невинномысске» программы приведена в приложении 7 к программе. 

Подпрограмма «Развитие пищевой и перерабатывающей 

промышленности, потребительского рынка в городе Невинномысске» 

программы приведена в приложении 8 к программе. 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Невинномысска В.Э. Соколюк 



Приложение визируют:  

  
Начальник управления 
экономического развития 
администрации города Невинномысска К.К. Чижевский 
  
Заместитель главы 
администрации города Невинномысска В.В. Жданов 
  
Начальник правового управления 
администрации города Невинномысска Е.Н. Дудченко 
 

 



Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Развитие субъектов малого 

и среднего предпринимательства 

в городе Невинномысске» 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы «Развитие 

субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Невинномысске» 

и показателях решения задач подпрограмм муниципальной программы 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 

Невинномысске» 

 
№ п/п Наименование индикатора достижения цели, 

показателя решения задачи, виды их 

временной характеристики 

Единица 
измерения 

Значение индикатора достижения цели программы,                     
показателя решения задачи подпрограммы программы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Невинномысске» (далее - 

программа) 

2. Цель 1 программы: 

увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства и занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства в городе Невинномысске (далее - город) 

2.1. Индикатор 1 достижения цели 1 программы: 

количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих 

деятельность на территории города, в расчете 

на 10 тыс. человек населения, на конец года 

ед. 458,4 567,1 631,2 686,2 734,2 770,0 

2.2. Индикатор 2 достижения цели 1 программы: 

доля среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) 
малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности работников 

(без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций, на конец года 

процентов 26,8 28,4 29,3 30,2 33,2 34,2 

3. Подпрограмма 1: 

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в городе Невинномысске» 

3.1. Задача 1 подпрограммы 1: 

реализация мер информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 

3.1.1. Показатель 1 решения задачи 1 

подпрограммы 1: количество субъектов 
малого и среднего предпринимательства (без 

учета индивидуальных предпринимателей) в 

городе, на конец года 

ед. 1089 1094 1097 1099 1103 1110 

3.1.2. Показатель 2 решения задачи 1 
подпрограммы 1: количество субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

города, принявших участие в мероприятиях 
по популяризации предпринимательской 

деятельности, за год 

ед. 48 49 50 52 55 60 

3.1.3. Показатель 3 решения задачи 1 

подпрограммы 1: количество публикаций на 

официальном сайте администрации города                                
https://nevadm.gosuslugi.ru и на 

информационно-инвестиционном портале 

https://invest26.ru в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»,                 

за год 

ед. 100 145 190 230 250 300 

3.2. Задача 2 подпрограммы 1: 

реализация мер имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 

3.2.1. Показатель 1 решения задачи 2      

подпрограммы 1: количество субъектов 

малого и среднего предпринимательства, 

ед. 1 1 1 1 1 1 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

которым предоставлено муниципальное 

имущество муниципального образования 

города Невинномысска Ставропольского 
края, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов 

малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для предоставления во 

владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и 
среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, и физическим лицам, 

не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», за год 

4. Цель 2 программы:  

поддержка пищевой и перерабатывающей промышленности и развитие потребительского рынка в городе 

4.1. Индикатор 1 достижения цели 2 программы: 

количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства города, 

осуществляющих деятельность в сфере 

пищевой и перерабатывающей 
промышленности, принявших участие в 

выставочно-ярмарочных мероприятиях, за год 

единиц 3 3 3 3 3 3 

4.2. Индикатор 2 достижения цели 2 программы: 

обеспеченность населения города площадью 
торговых объектов на 1000 человек, на конец 

года 

кв. м 939,1 1265,6 955,26 962,11 964,84 1034,38 

5. Подпрограмма 2: 

«Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности, потребительского рынка в городе Невинномысске» 

5.1. Задача 1 подпрограммы 2: 

создание условий для осуществления деятельности субъектов пищевой и перерабатывающей промышленности на территории 
города и развития потребительского рынка 

5.1.1. Показатель 1 решения задачи 1 
подпрограммы 2: количество субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

города, осуществляющих деятельность в 
сфере пищевой и перерабатывающей 

промышленности, на конец года 

единиц 21 23 25 27 28 29 

5.1.2. Показатель 2 решения задачи 1 

подпрограммы 2: площадь торговых объектов 
на территории города, на конец года 

кв. м 107537,1 111460,30 110198,20 110298,40 110398,40 118488,00 

 

 

 
Начальник управления 
экономического развития 
администрации города Невинномысска 

 

К.К. Чижевский 
 



Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Развитие субъектов малого 

и среднего предпринимательства 

в городе Невинномысске» 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ведомственных целевых программ, основных мероприятий 

муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе Невинномысске» 

 
№ п/п Наименование подпрограмм, 

основных мероприятий, 

ведомственных целевых программ 

Тип основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

основного 

мероприятия, 
заказчик ВЦП 

Срок Связь с 
индикаторами 

достижения целей 

программы и 
показателями 

решения задач 

подпрограммы 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Цель 1 программы: 

увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства и занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства в городе Невинномысске (далее - город) 

1.1. Подпрограмма 1: «Поддержка малого 
и среднего предпринимательства в 

городе Невинномысске» 

- - январь    
2023 года 

декабрь   
2026 года 

п.п. 2.1 - 2.2 
приложения 1                      

к программе 

1.1.1. Задача 1 подпрограммы 1: 

реализация мер информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 

1.1.1.1. Основное мероприятие 1: 
популяризация 

предпринимательской деятельности 

и развитие предпринимательской 
инициативы 

обеспечение 
выполнения 

функций 

управления 
экономического 

развития 

администрации 
города 

администрация 
города в лице 

управления 

экономического 
развития 

администрации 

города 

январь    
2023 года 

декабрь  
2026 года 

п.п. 3.1.1 - 3.1.3 
приложения 1            

к программе 

1.1.1.2. Основное мероприятие 2: 
размещение публикаций на 

официальном сайте администрации 

города https://nevadm.gosuslugi.ru и 
на информационно-инвестиционном 

портале https://invest26.ru в 

информационно-
телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

обеспечение 
выполнения 

функций 

управления 
экономического 

развития 

администрации 
города 

администрация 
города в лице 

управления 

экономического 
развития 

администрации 

города 

январь    
2023 года 

декабрь  
2026 года 

п.п. 3.1.1 - 3.1.3 
приложения 1            

к программе 

1.1.2. Задача 2 подпрограммы 1: реализация мер имущественной поддержки                                                                                                    

субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 

1.1.2.1. Основное мероприятие 3: 

предоставление субъектам малого и 
среднего предпринимательства 

муниципального имущества 

муниципального образования города 
Невинномысска Ставропольского 

края, свободного от прав третьих лиц 
(за исключением имущественных 

прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), 
предназначенного для 

предоставления во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной основе 
субъектам малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям, образующим 

обеспечение 

выполнения 
функций комитета 

по управлению 

муниципальным 
имуществом 

администрации 
города 

комитет по 

управлению 
муниципальным 

имуществом 

администрации 
города 

январь    

2023 года 

декабрь  

2026 года 

п.п. 3.2.1. 

приложения 1            
к программе 



2 

1 2 3 4 5 6 7 

инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства, и физическим 

лицам, не являющимся 
индивидуальными 

предпринимателями и применяющим 

специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход» 

2. Цель 2 программы: 
поддержка пищевой и перерабатывающей промышленности и развитие потребительского рынка в городе 

2.1. Подпрограмма 2: «Развитие пищевой 

и перерабатывающей 

промышленности, потребительского 
рынка в городе Невинномысске» 

- - январь    

2023 года 

декабрь  

2026 года 

п.п. 4.1, 4.2 

приложения 1          

к программе 

2.1.1. Задача 1 подпрограммы 2: 
создание условий для осуществления деятельности субъектов пищевой и перерабатывающей промышленности на территории 

города и развития потребительского рынка 

2.1.1.1. Основное мероприятие 1: 

организация и проведение ярмарок 
продовольственных и 

непродовольственных товаров на 

территории города 

обеспечение 

выполнения 
функций отдела по 

торговле, и 

бытовому 
обслуживанию 

администрации 

города 

администрация 

города в лице 
отдела по торговле 

и бытовому 

обслуживанию 
администрации 

города 

январь    

2023 года 

декабрь  

2026 года 
п. 5.1.1   

приложения 1          
к программе 

2.1.1.2. Основное мероприятие 2: комплекс 
мероприятий по развитию 

потребительского рынка 

обеспечение 
выполнения 

функций отдела по 

торговле, и 
бытовому 

обслуживанию 

администрации 
города 

администрация 
города в лице 

отдела по торговле 

и бытовому 
обслуживанию 

администрации 

города 

январь    
2023 года 

декабрь  
2026 года 

п. 5.1.2   
приложения 1          

к программе 

 

 

 
Начальник управления 
экономического развития 
администрации города Невинномысска 

 

К.К. Чижевский 
 



Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Развитие субъектов малого 

и среднего предпринимательства 

в городе Невинномысске» 

 

 

 

ОБЪЕМЫ 

финансового обеспечения муниципальной программы 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 

Невинномысске» 

 
№ 
п/п 

Наименование программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия, ВЦП 

Источники финансового обеспечения по 
ответственным исполнителям, 

соисполнителям и другим участникам 

программы, подпрограмм 

Объемы финансового обеспечения по годам                          
(тыс. рублей) 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Муниципальная программа 
«Развитие субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 
городе Невинномысске» 

всего 13,80 13,80 13,80 13,80 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета Ставропольского края 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета города Невинномысска 

(далее - город), в том числе, 

предусмотренные: 

13,80 13,80 13,80 13,80 

управлению экономического развития 
администрации города 

0,00 0,00 0,00 0,00 

комитету по управлению муниципальным 
имуществом администрации города 

0,00 0,00 0,00 0,00 

отделу по торговле и бытовому 

обслуживанию администрации города 

13,80 13,80 13,80 13,80 

средства внебюджетных источников 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Подпрограмма 1: «Поддержка 

малого и среднего 

предпринимательства в 
городе Невинномысске» 

всего, в том числе следующие 

основные мероприятия: 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета Ставропольского края 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета города, в том числе, 

предусмотренные: 

0,00 0,00 0,00 0,00 

управлению экономического развития 
администрации города 

0,00 0,00 0,00 0,00 

комитету по управлению муниципальным 
имуществом администрации города 

0,00 0,00 0,00 0,00 

средства внебюджетных источников 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Основное мероприятие 1: 

популяризация 

предпринимательской 
деятельности и развитие 

предпринимательской 

инициативы 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета Ставропольского края 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета города, в том числе, 

предусмотренные: 

0,00 0,00 0,00 0,00 

управлению экономического развития 
администрации города 

0,00 0,00 0,00 0,00 

средства внебюджетных источников 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Основное мероприятие 2: 
размещение публикаций на 

официальном сайте 

администрации города 
https://nevadm.gosuslugi.ru и 

на информационно-

инвестиционном портале 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета Ставропольского края 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета города, в том числе, 

предусмотренные: 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 



2 

1 2 3 4 5 6 7 

https://invest26.ru в 

информационно-

телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

управлению экономического развития 

администрации города 

0,00 0,00 0,00 0,00 

средства внебюджетных источников 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. Основное мероприятие 3: 

предоставление субъектам 

малого и среднего 
предпринимательства 

муниципального имущества 

муниципального образования 
города Невинномысска 

Ставропольского края, 

свободного от прав третьих 
лиц (за исключением 

имущественных прав 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства), 

предназначенного для 

предоставления во владение и 
(или) в пользование на 

долгосрочной основе 

субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства, и 

физическим лицам, не 
являющимся 

индивидуальными 

предпринимателями и 
применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета Ставропольского края 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета города, в том числе, 

предусмотренные: 

0,00 0,00 0,00 0,00 

комитету по управлению муниципальным 
имуществом администрации города 

0,00 0,00 0,00 0,00 

средства внебюджетных источников 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Подпрограмма 2: «Развитие 
пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности, 
потребительского рынка в 

городе Невинномысске» 

всего, в том числе следующие 
основные мероприятия: 

всего 13,80 13,80 13,80 13,80 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета Ставропольского края 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета города, в том числе, 

предусмотренные: 

13,80 13,80 13,80 13,80 

отделу по торговле и бытовому 

обслуживанию администрации города 

13,80 13,80 13,80 13,80 

средства внебюджетных источников 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Основное мероприятие 1: 

организация и проведение 
ярмарок продовольственных и 

непродовольственных товаров 

на территории города 

всего 3,58 3,58 3,58 3,58 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета Ставропольского края 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета города, в том числе 
предусмотренные: 

3,58 3,58 3,58 3,58 

отделу по торговле и бытовому 

обслуживанию администрации города 

3,58 3,58 3,58 3,58 

средства внебюджетных источников 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Основное мероприятие 2: 

комплекс мероприятий по 

развитию потребительского 
рынка 

всего 10,22 10,22 10,22 10,22 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета Ставропольского края 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета города, в том числе 
предусмотренные: 

10,22 10,22 10,22 10,22 

отделу по торговле и бытовому 
обслуживанию администрации города 

10,22 10,22 10,22 10,22 

средства внебюджетных источников 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 
Начальник управления 
экономического развития 
администрации города Невинномысска 

 

К.К. Чижевский 
 



Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Развитие субъектов малого 

и среднего предпринимательства 

в городе Невинномысске» 

 

 

 

 

ОБЪЕМЫ 

финансового обеспечения муниципальной программы 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 

Невинномысске» за счет средств бюджета города Невинномысска 

 

№ 

п/п 

Наименование программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия, ВЦП 

Целевая статья расходов 
Ответственные 
исполнители, 

соисполнители 

Расходы по годам (тыс. рублей) 

програм-

ма 

подпрог-

рамма 

основное 

мероприя-

тие 

направле-

ние 

расходов 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Муниципальная программа 
«Развитие субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в 
городе Невинномысске» 

07 - - - всего 13,80 13,80 13,80 13,80 

- - - - управление 

экономического 
развития 

администрации 

города 
Невинномысска 

(далее - 

управление 
экономического 

развития) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

- - - - комитет по 

управлению 
муниципальным 

имуществом 

администрации 
города 

Невинномысска 

(далее - комитет 
по управлению 

муниципальным 

имуществом) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

07 - - - отдел по торговле 
и бытовому 

обслуживанию 

администрации 
города 

Невинномысска 

(далее - отдел по 
торговле и 

бытовому 

обслуживанию) 

13,80 13,80 13,80 13,80 

2. Подпрограмма 1: 

«Поддержка малого и 
среднего 

предпринимательства в 
городе Невинномысске» 

07 1 - - всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

- - - - управление 
экономического 

развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Основное мероприятие 1: 
популяризация 

предпринимательской 

деятельности и развитие 
предпринимательской 

инициативы 

- - - - всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

- - - - управление 

экономического 

развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Основное мероприятие 2: - - - - всего 0,00 0,00 0,00 0,00 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

размещение публикаций на 
официальном сайте 

администрации города 

https://nevadm.gosuslugi.ru 
и на информационно-

инвестиционном портале 

https://invest26.ru в 
информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

- - - - управление 
экономического 

развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. Основное мероприятие 3: 

предоставление субъектам 
малого и среднего 

предпринимательства 

муниципального 
имущества 

муниципального 

образования города 

Невинномысска 

Ставропольского края, 

свободного от прав 
третьих лиц (за 

исключением 

имущественных прав 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства), 

предназначенного для 

предоставления во 
владение и (или) в 

пользование на 

долгосрочной основе 
субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства и 
организациям, 

образующим 

инфраструктуру 
поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, и 
физическим лицам, не 

являющимся 

индивидуальными 
предпринимателями и 

применяющим 

специальный налоговый 
режим «Налог на 

профессиональный доход» 

- - - - всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

- - - - комитет по 

управлению 
муниципальным 

имуществом 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Подпрограмма 2: 

«Развитие пищевой и 
перерабатывающей 

промышленности, 

потребительского рынка в 
городе Невинномысске» 

- - - - всего 13,80 13,80 13,80 13,80 

07 2 - - отдел по торговле 

и бытовому 

обслуживанию 

13,80 13,80 13,80 13,80 

3.1. Основное мероприятие 1: 
организация и проведение 

ярмарок 

продовольственных и 
непродовольственных 

товаров на территории 

города Невинномысска 

07 2 01 20560 всего 3,58 3,58 3,58 3,58 

07 2 01 20560 отдел по торговле 
и бытовому 

обслуживанию 

3,58 3,58 3,58 3,58 

3.2. Основное мероприятие 2: 
комплекс мероприятий по 

развитию 

потребительского рынка 

07 2 02 20570 всего 10,22 10,22 10,22 10,22 

07 2 02 20570 отдел по торговле 

и бытовому 
обслуживанию 

10,22 10,22 10,22 10,22 

 

 
Начальник управления 
экономического развития 
администрации города Невинномысска 

 

К.К. Чижевский 
 



Приложение 5 

к муниципальной программе 

«Развитие субъектов малого 

и среднего предпринимательства 

в городе Невинномысске» 

 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения 

целей муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе Невинномысске» и показателей решения 

задач подпрограмм муниципальной программы «Развитие субъектов малого 

и среднего предпринимательства в городе Невинномысске» 

 
№ п/п Наименование индикатора 

достижения цели программы и 

показателя решения задачи 

подпрограммы 

Единица 

измерения 

Источник информации 

(методика расчета) 

Временные характеристики 

индикатора достижения 

цели программы и 

показателя решения задачи 

подпрограммы 
 

1 2 3 4 5 

1. Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 

Невинномысске» (далее - программа) 

2. Цель 1 программы: 

увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства и занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства в городе Невинномысске (далее - город) 

2.1. Индикатор 1 достижения цели 1 

программы: количество 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих деятельность на 

территории города, в расчете на 

10 тыс. человек населения 

ед. расчет на основе 

статистических данных. 

Рассчитывается по формуле: 
 

 
где: 

К - количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства; 

Чмсп - число субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих деятельность 

на территории города 

(среднегодовое); 

Чсг - среднегодовая 

численность постоянного 

населения города 

на конец года 

2.2. Индикатор 2 достижения цели 1 

программы: доля 

среднесписочной численности 

работников малых и средних 

предприятий в среднесписочной 

численности работников всех 

предприятий и организаций 

процентов расчет на основе 

статистических данных. 

Рассчитывается по формуле: 
 

 
где: 

Д - доля среднесписочной 

численности работников малых 

и средних предприятий в 

среднесписочной численности 

на конец года 



2 

1 2 3 4 5 

работников всех предприятий и 

организаций города; 

Пм - среднесписочная 

численность работников малых 

предприятий города; 

Пср - среднесписочная 

численность работников 

средних предприятий города; 

Пкрср - среднесписочная 

численность работников 

крупных и средних предприятий 

и некоммерческих организаций 

города 

3. Подпрограмма 1: 

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в городе Невинномысске» 

3.1. Задача 1 подпрограммы 1: 

реализация мер информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 

3.1.1. Показатель 1 решения задачи 1 

подпрограммы 1: количество 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства (без учета 

индивидуальных 

предпринимателей) в городе 

ед. статистические данные на конец года 

3.1.2. Показатель 2 решения задачи 1 

подпрограммы 1: количество 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, принявших 

участие в мероприятиях по  

популяризации 

предпринимательской 

деятельности 

ед. данные управления 

экономического развития 

администрации города 

за год 

3.1.3. Показатель 3 решения задачи 1 

подпрограммы 1: количество 

публикаций на официальном 

сайте администрации города 

https://nevadm.gosuslugi.ru и на 

информационно-инвестиционном 

портале https://invest26.ru в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

ед. данные управления 

экономического развития 

администрации города 

за год 

3.2. Задача 2 подпрограммы 1: 

реализация мер имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 

3.2.1. Показатель 1 решения задачи 2      

подпрограммы 1: количество 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, которым 

предоставлено муниципальное 

имущество муниципального 

образования города 

Невинномысска Ставропольского 

края, свободного от прав третьих 

лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства), 

предназначенного для 

предоставления во владение и 

(или) в пользование на 

долгосрочной основе субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

ед. данные комитета по 

управлению муниципальным 

имуществом администрации 

города 

за год 



3 

1 2 3 4 5 

предпринимательства, и 

физическим лицам, не 

являющимся индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

4. Цель 2 программы:  

поддержка пищевой и перерабатывающей промышленности и развитие потребительского рынка в городе 

4.1. Индикатор 1 достижения цели 2 

программы: количество 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства города, 

осуществляющих деятельность в 

сфере пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности, принявших 

участие в выставочно-

ярмарочных мероприятиях 

единиц данные отдела по торговле и 

бытовому обслуживанию 

администрации города, 

статистические данные 

за год 

4.2. Индикатор 2 достижения цели 2 

программы: обеспеченность 

населения города площадью 

торговых объектов на 1000 

человек 

кв. м рассчитывается по формуле: 
 

 
где: 

О - обеспеченность площадью 

торговых мест на 1000 человек; 

S - площадь торговых объектов; 

Ч - численность населения 

города 

на конец года 

5. Подпрограмма 2: 

«Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности, потребительского рынка в городе 

Невинномысске» 

5.1. Задача 1 подпрограммы 2:  

создание условий для осуществления деятельности субъектов пищевой и перерабатывающей промышленности 

на территории города и развития потребительского рынка 

5.1.1. Показатель 1 решения задачи 1 

подпрограммы 2: количество 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства города, 

осуществляющих деятельность в 

сфере пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности 

единиц данные отдела по торговле и 

бытовому обслуживанию 

администрации города 

на конец года 

5.1.2. Показатель 2 решения задачи 1 

подпрограммы 2: площадь 

торговых объектов на территории 

города 

ед. данные отдела по торговле и 

бытовому обслуживанию 

администрации города 

на конец года 

 

 

 
Начальник управления 
экономического развития 
администрации города Невинномысска К.К. Чижевский 
 



Приложение 6 

к муниципальной программе 

«Развитие субъектов малого 

и среднего предпринимательства 

в городе Невинномысске» 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о весовых коэффициентах, присвоенных целям муниципальной программы 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 

Невинномысске» и задачам подпрограмм муниципальной программы 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 

Невинномысске» 

 

№ 

п/п 

Цели программы и задачи подпрограмм 

программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям программы и 

задачам подпрограмм программы по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Цель 1 программы: увеличение числа 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства и занятых в сфере 

малого и среднего предпринимательства в 

городе Невинномысске (далее - город) 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

1.1. Задача 1 подпрограммы 1: реализация мер 

информационной поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства в 

городе 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

1.2. Задача 2 подпрограммы 1: реализация мер 

имущественной поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства в 

городе 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

2. Цель 2 программы: поддержка пищевой и 

перерабатывающей промышленности и 

развитие потребительского рынка в городе 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

2.1. Задача 1 подпрограммы 2: создание 

условий для осуществления деятельности 

субъектов пищевой и перерабатывающей 

промышленности на территории города и 

развития потребительского рынка 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

 

 
Начальник управления 
экономического развития 
администрации города Невинномысска К.К. Чижевский 
 



Приложение 7 

к муниципальной программе 

«Развитие субъектов малого 

и среднего предпринимательства 

в городе Невинномысске» 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в городе 

Невинномысске» муниципальной программы «Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства в городе Невинномысске» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в городе 

Невинномысске» муниципальной программы «Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства в городе Невинномысске» 

 

Наименование 

подпрограммы 

подпрограмма «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в городе 

Невинномысске» муниципальной программы 

«Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе 

Невинномысске» (далее - подпрограмма) 

  

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

администрация города Невинномысска в лице 

управления экономического развития 

администрации города Невинномысска         

(далее - город) 

  

Соисполнители 

подпрограммы 

комитет по управлению муниципальным 

имуществом администрации города 

  

Иные участники 

подпрограммы 

субъекты малого и среднего 

предпринимательства 

  

Задачи подпрограммы реализация мер информационной поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе; 

реализация мер имущественной поддержки                                                                                                    

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе 

  

Программно-целевые нет 



2 

инструменты подпрограммы 

  

Показатели подпрограммы количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства (без учета 

индивидуальных предпринимателей) в городе; 

 количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе, принявших 

участие в мероприятиях по популяризации 

предпринимательской деятельности; 

 количество публикаций на официальном 

сайте администрации города 

https://nevadm.gosuslugi.ru и на 

информационно-инвестиционном портале 

https://invest26.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

 количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, которым 

предоставлено муниципальное имущество 

муниципального образования города 

Невинномысска Ставропольского края, 

свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов 

малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для предоставления во 

владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, и физическим лицам, 

не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

  

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

2023-2026 годы 

  

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы 

объем финансового обеспечения 

подпрограммы составит 0,00 тыс. рублей 

  

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

увеличение количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства (без учета 



3 

подпрограммы индивидуальных предпринимателей) города 

до 1110 ед.; 

увеличение количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства, принявших 

участие в мероприятиях по популяризации 

предпринимательской деятельности до 60 ед.; 

 увеличение числа публикаций на 

официальном сайте администрации города 

https://nevadm.gosuslugi.ru и на 

информационно-инвестиционном портале 

https://invest26.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» до 

300 ед.; 

 обеспечение имущественной поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства и организаций, 

образующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, и физических лиц, не 

являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

 

Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий: 

1. Популяризация предпринимательской деятельности и развитие 

предпринимательской инициативы. В рамках данного мероприятия 

подпрограммы планируется: проведение мероприятий, посвященных 

празднованию профессионального праздника «День российского 

предпринимательства»; распространение положительного опыта 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства города и 

самозанятых граждан, подготовка информационных материалов о 

деятельности лучших субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2. Размещение публикаций на официальном сайте администрации 

города https://nevadm.gosuslugi.ru и на информационно-инвестиционном 

портале Невинномысска https://invest26.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». В рамках данного мероприятия 

подпрограммы планируется: организация освещения в средствах массовой 

информации, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

механизмов государственной и муниципальной поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства и самозанятых граждан; освещение 



4 

деятельности государственного института развития малого и среднего 

предпринимательства - акционерного общества «Федеральная корпорация по 

развитию малого и среднего предпринимательства» и реализуемых мерах 

поддержки; издание информационных и методических материалов для 

субъектов МСП и самозанятых граждан, направленных на информационную 

поддержку; размещение информационных материалов о проведении 

выставочных мероприятий, конференций, форумов, в рамках которых 

проходят круглые столы, семинары, консультации по вопросам земельного, 

налогового законодательства и другое. 

3. Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства 

муниципального имущества муниципального образования города 

Невинномысска Ставропольского края, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и 

(или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим 

лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход». В рамках данного мероприятия подпрограммы планируется: 

проведение торгов на право заключения договоров аренды недвижимого 

муниципального имущества, включенного в перечень муниципального 

имущества муниципального образования города Невинномысска 

Ставропольского края, свободного от прав третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, и физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее - Перечень 

муниципального имущества); ежегодное пополнение Перечня 

муниципального имущества нежилыми зданиями, помещениями и 

земельными участками. Данный вид поддержки позволит расширить 

возможности субъектов малого и среднего предпринимательства по 

организации их деятельности. 

Ответственными исполнителями мероприятий являются управление 

экономического развития администрации города и комитет по управлению 

муниципальным имуществом администрации города. 

 

 

 
Начальник управления 
экономического развития 
администрации города Невинномысска 

 

К.К. Чижевский 
 



Приложение 8 

к муниципальной программе 

«Развитие субъектов малого 

и среднего предпринимательства 

в городе Невинномысске» 

 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности, 

потребительского рынка в городе Невинномысске» муниципальной 

программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

городе Невинномысске» 

 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности, 

потребительского рынка в городе Невинномысске» муниципальной 

программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

городе Невинномысске» 

 

Наименование 

подпрограммы 

подпрограмма «Развитие пищевой и 

перерабатывающей промышленности, 

потребительского рынка в городе 

Невинномысске» муниципальной программы 

«Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе 

Невинномысске» (далее - подпрограмма) 

  

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

администрация города Невинномысска в лице 

отдела по торговле и бытовому 

обслуживанию администрации города 

Невинномысска (далее - город) 

  

Соисполнители 

подпрограммы 

нет 

  

Иные участники 

подпрограммы 

нет 

  

Задачи подпрограммы создание условий для осуществления 

деятельности субъектов пищевой и 

перерабатывающей промышленности на 



2 

территории города и развития 

потребительского рынка 

  

Программно-целевые 

инструменты подпрограммы 

нет 

  

Показатели подпрограммы количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства города, 

осуществляющих деятельность в сфере 

пищевой и перерабатывающей 

промышленности; 

площадь торговых объектов на территории 

города 

  

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

2023-2026 годы 

  

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы 

объем финансового обеспечения 

подпрограммы за счет средств бюджета 

города составит 55,20 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

 в 2023 году - 13,80 тыс. рублей; 

 в 2024 году - 13,80 тыс. рублей; 

 в 2025 году - 13,80 тыс. рублей; 

 в 2026 году - 13,80 тыс. рублей 

  

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

увеличение количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства города, 

осуществляющих деятельность в сфере 

пищевой и перерабатывающей 

промышленности до 29 ед.; 

увеличение площади торговых объектов на 

территории города до 118488,00 кв. метра 

 

Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

В рамках подпрограммы планируется реализация следующих 

мероприятий: 

1) организация и проведение ярмарок продовольственных и 

непродовольственных товаров (Покровская ярмарка, ярмарка выходного 

дня); 

2) комплекс мероприятий по развитию потребительского рынка: 

информационная и консультационная поддержка 

товаропроизводителей и потребителей; 



3 

мониторинг правоприменения нормативных правовых актов города; 

мониторинг обеспеченности населения города площадью торговых 

объектов. 

Ответственным исполнителем мероприятий подпрограммы является 

отдел по торговле и бытовому обслуживанию администрации города. 

 

 

 
Начальник управления 
экономического развития 
администрации города Невинномысска 

 

К.К. Чижевский 



ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ, 

представляемые с проектом муниципальной программы «Развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства в городе Невинномысске» 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

 

В современных условиях одним из важнейших элементов социально-

экономического развития города Невинномысска (далее - город) является 

малое и среднее предпринимательство, как наиболее массовая, динамичная и 

гибкая форма деловой жизни. Малый и средний бизнес создает новые 

рабочие места, наиболее динамично осваивает новые виды продукции и 

экономические ниши, развивается в отраслях, непривлекательных для 

крупного бизнеса, способствует увеличению налоговых поступлений в 

бюджет. 

По состоянию на 01 января 2023 год в Едином реестре субъектов 

малого и среднего предпринимательства по городу учтено 3703 субъекта 

малого и среднего предпринимательства, из которых 2639 индивидуальных 

предпринимателей. 

По итогам 2022 года доля налоговых поступлений в бюджет города от 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства от общего 

объема налоговых поступлений в доходную часть бюджета города составила  

10,84 % (в 2021 году этот показатель составлял 10,94 %). Доля 

среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) 

малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников 

(без внешних совместителей) всех предприятий и организаций города 

составила 28,4 % (в 2021 году этот показатель составлял 26,8 %). 

Создание благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства в городе рассматривается администрацией города в 

качестве одного из основных факторов обеспечения социально-

экономического благополучия города, повышения жизненного уровня и 

обеспечение занятости населения города. 

На сегодняшний день в городе сформирована базовая система 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

представляющая собой комплекс правовых, организационных и финансовых 

механизмов: 

реализуется мероприятия муниципальной программы, утвержденной 

постановлением администрации города от 01.09.2022 № 1303, в рамках 

которой осуществляются мероприятия по поддержке субъектов малого и 

среднего предпринимательства, поддержке пищевой и перерабатывающей 

промышленности и развитию потребительского рынка в городе; 

сформированы инвестиционные площадки, предоставляемые в том 

числе субъектам малого и среднего предпринимательства для реализации 

инвестиционных проектов на территории Регионального индустриального 



2 

парка «Невинномысск» и на территории опережающего социально-

экономического развития «Невинномысск»; 

сформирован Перечень объектов залогового фонда муниципального 

образования городского округа - города Невинномысска, утвержденный 

решением Думы города от 26.02.2010 № 874-67 «Об утверждении Положения 

о залоговом фонде и Перечня объектов залогового фонда муниципального 

образования городского округа - города Невинномысска»; 

функционирует Совет по улучшению инвестиционного климата и 

развитию малого и среднего предпринимательства и конкуренции на 

территории города Невинномысска. 

В рамках информационной работы администрацией города для 

субъектов малого и среднего предпринимательства организуются и 

проводятся различные мероприятия в форме совещаний, тренингов, 

семинаров, круглых столов и т.д., в том числе по использованию 

существующих на краевом уровне мер поддержки. 

Для субъектов малого и среднего предпринимательства доступны такие 

информационные ресурсы как официальный сайт администрации города в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

официальный сайт) и инвестиционный портал города. 

На официальном сайте в разделе «Малое и среднее 

предпринимательство» размещаются информационные материалы: 

о содействии развитию субъектов индивидуального и малого 

предпринимательства в моногородах с участием институтов развития; 

о финансовой поддержке субъектов МСП на территории города; 

об имущественной поддержке субъектов МСП на территории города; 

об организуемых и проводимых выставках, ярмарках, конкурсах, как 

на территории города, края так и на федеральном уровне. 

Раздел «Имущественная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства», в котором размещены нормативные правовые акты 

города, регламентирующие имущественную поддержку субъектов МСП, 

перечень имущества для предоставления в аренду субъектам МСП и иная 

информация по вопросам имущественной поддержки субъектов МСП. 

Вышеуказанный раздел, и его подразделы созданы и заполнены в 

соответствии с Методическими рекомендациями «Предложения по структуре 

раздела по имущественной поддержке субъектов малого и среднего 

предпринимательства на интернет-сайтах публично-правовых образований», 

разработанными акционерным обществом «Федеральная корпорация по 

развитию малого и среднего предпринимательства». 

На инвестиционном портале https://invest26.ru размещена актуальная  

информация об инвестиционных площадках города и инвестиционных 

проектах, реализуемых на территории города. 

В целях исполнения полномочий органов местного самоуправления по 

обеспечению имущественной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства решением Думы города от 28.11.2012 № 301-28 

утверждено Положение о порядке формирования, ведения, обязательного 



3 

опубликования перечня муниципального имущества муниципального 

образования города Невинномысска Ставропольского края, свободного от 

прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его 

во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по 

льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим 

лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход, а также порядке и условиях предоставления в аренду включенного в 

перечень муниципального имущества». 

Постановлением администрации города от 11.06.2019 № 928 

утверждена рабочая группа по вопросам оказания имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства на территории города. 

Постановлением администрации города от 27 декабря 2012 г. № 3864 

утвержден Перечень муниципального имущества муниципального 

образования города Невинномысска Ставропольского края, свободного от 

прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, и физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в который включено 

14 объектов недвижимого имущества муниципальной казны города 

Невинномысска (в том числе нежилые здания, помещения площадью       

278,4 кв. м и земельные участки площадью 3537 кв. м).  

Потребительский рынок города является одним из 

бюджетообразующих отраслей экономики и обеспечивает товарами и 

услугами жителей и гостей города. 

Потребительская сфера города объединяет 546 юридических лиц и 

1966 индивидуальных предпринимателей из числа хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих деятельность в сфере торговли по реализации 

промышленной и продовольственной группы товаров. Функционирует около 

600 стационарных объектов торговли. В сфере торговли трудятся более                   

9 тысяч человек. За 2022 год оборот розничной торговли составил                      

9949,77 млн рублей, что на 12,7 % выше уровня 2021 года. 

На территории города более 300 субъектов оказывают 24 основных 

вида бытовых услуг населению города. 

На территории города осуществляют свою деятельность 151 объект по 

оказанию услуг общественного питания, в том числе 96 объектов открытой 

сети.  



4 

В 2022 году введено в эксплуатацию 12 новых объектов общей 

площадью 2382,7 кв. м. С вводом новых и реконструированных объектов 

улучшилось территориальное размещение сети предприятий 

потребительского рынка и услуг по районам города.  

В соответствии с Положением о порядке размещения нестационарных 

торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) на 

территории города, утвержденным постановлением администрации города     

от 15.11.2017 № 2590, с целью обеспечения устойчивого развития территории 

города и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения 

площадью торговых объектов, была утверждена схема размещения 

нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по 

предоставлению услуг) на территории города (далее - схема) и схема 

размещения нестационарных торговых объектов по продаже сезонного 

ассортимента на территории города (постановление администрации города от 

23.11.2017 № 2658 «О размещении нестационарных торговых объектов 

(нестационарных объектов по предоставлению услуг) на территории города 

Невинномысска»). При разработке схемы администрация города 

руководствуется нормативами минимальной обеспеченности населения 

торговыми павильонами и киосками по продаже продовольственных товаров 

и сельскохозяйственной продукции, продукции общественного питания и 

печатной продукции, утвержденными приказом комитета Ставропольского 

края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и 

лицензированию от 28 июня 2016 г. № 113/01-07 о/д «Об утверждении 

нормативов минимальной обеспеченности населения Ставропольского края, 

а также муниципальных районов и городских округов, входящих в его 

состав, площадью торговых объектов». 

В 2021 году в схему входило 137 нестационарных объектов со сроком 

размещения свыше одного года (далее - объект), из них 24 объекта на 

территории МБУК «Парки культуры и отдыха», и 50 объектов по реализации 

сезонного ассортимента. 

В 2022 году в схему входило 211 нестационарных объектов, из них: 

129 торговых объектов; 

50 объектов по реализации сезонного ассортимента; 

32 объекта по предоставлению услуг. 

По состоянию на 31 декабря 2022 года договоры на размещение 

нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по 

предоставлению услуг) сроком размещения свыше одного года заключены по 

109 объектам нестационарной торговли и по 25 объектам по реализации 

сезонного ассортимента. 

С целью ликвидации несанкционированных мест торговли на 

территории города в 2022 году проводились рейды. По результатам                    

113 рейдов составлено 114 протоколов об административной 

ответственности за правонарушения. Сумма начисленных штрафов 

составила 412,00 тыс. рублей. 



5 

С целью реализации на территории города информационно-

маркетингового проекта «Покупай ставропольское!», обеспечения 

товарными ресурсами населения, насыщения потребительского рынка 

продуктами питания по доступным ценам, осуществлялся ряд мер по 

поддержке преимущественной продажи товаров отечественных 

производителей, в том числе производителей Ставропольского края. 

В 2022 году на территории города проведено 4 ярмарки. К участию в 

ярмарках привлекаются производители всех форм собственности, 

предприятия по производству пищевых продуктов и промышленных товаров 

Ставропольского края. На ярмарках в широком ассортименте представлены 

плодоовощная продукция, хлебобулочные и кондитерские изделия, колбасы, 

молочная продукция, макаронные изделия, масло растительное, рыба, а 

также промышленная группа товаров. 

Значительная часть субъектов предпринимательства осуществляет 

свою деятельность в сфере торговли. Потребительский рынок находится в 

непосредственной зависимости от других рынков, влияет на денежные 

доходы, платежеспособность населения, регулирует товарно-денежные 

отношения, способствует конкурентоспособности отечественных товаров и 

всего рыночного механизма, поэтому создание условий эффективного 

развития потребительского рынка, совершенствование механизма его 

регулирования являются одной из важнейших составляющих экономической 

политики города. Фактическая обеспеченность населения города торговыми 

площадями (на 1000 человек) составляет 960,6 кв. м. 

В тоже время в сфере развития малого и среднего предпринимательства 

имеются нерешенные проблемы, устранение которых возможно с 

использованием программного метода, в том числе недостаточная 

доступность банковского кредитования для вновь создаваемых субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

Реализация мероприятий программы будет способствовать созданию 

благоприятных условий по поддержке субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе на основе повышения эффективности мер 

муниципальной поддержки. 

 

 

ОБОСНОВАНИЕ 

необходимых объемов финансирования муниципальной программы 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 

Невинномысске» 

 

В целях реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной 

программой «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

городе Невинномысске» (далее - муниципальная программа), необходимый 

объем финансирования за счет средств бюджета города составит                          

55,20 тыс. рублей на реализацию подпрограммы «Развитие пищевой и 

перерабатывающей промышленности, потребительского рынка в городе 



6 

Невинномысске», в том числе на: 

а) организацию проведения ярмарок продовольственных и 

непродовольственных товаров на территории города, предусмотрено            

14,32 тыс. рублей, в том числе: 

2023 год - 3,58 тыс. рублей; 

2024 год - 3,58 тыс. рублей; 

2025 год - 3,58 тыс. рублей; 

2026 год - 3,58 тыс. рублей. 

Изготовление информационных материалов для граждан на 6 ярмарок 

(Покровская ярмарка, ярмарка выходного дня) в год × 45 объявлений ×                 

13,26 рублей = 3,58 тыс. рублей в год; 

б) комплекс мероприятий по развитию потребительского рынка, 

предусмотрено 40,88 тыс. рублей, в том числе: 

2023 год - 10,22 тыс. рублей; 

2024 год - 10,22 тыс. рублей; 

2025 год - 10,22 тыс. рублей; 

2026 год - 10,22 тыс. рублей. 

Изготовление 3 баннеров в год × 3406 рублей = 10,22 тыс. рублей в год. 

В рамках реализации программы не планируются денежные средства 

для направления на развитие инновационной деятельности. 

 

 

ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 

потребности в трудовых ресурсах, необходимых для реализации 

муниципальной программы «Поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе Невинномысске» 

 

Для реализации программы отсутствует потребность в трудовых 

ресурсах и инженерно-технических кадрах, а также их подготовки за счет 

средств бюджета города. 

 

 

 
Начальник управления 
экономического развития 
администрации города Невинномысска                                      К.К. Чижевский 


